
Vlaamse Regering ~~~~ _

~=~ :~

AMV/0003625/1007

Besluit van de Vlaamse minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur houdende
uitspraak over het beroep aangetekend tegen het besluit nr. D/A45/11G25/17041 van
de deputatie van de provincie Vlaams-Brabant van 10 november 2011 tot wijziging van
de bijzondere vergunningsvoorwaarden ingediend door de NV All Belgian Recycling,
Assesteenweg 117A, 1740 Ternat, voor de beton- en breekinstallatie met TOP
gelegen te 1850 Grimbergen, Westvaartdijk 81.

De Vlaamse minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur,

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, zoals
herhaaldelijk gewijzigd;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 6 februari 1991 houdende
vaststelling van het Vlaams Reglement betreffende de Milieuvergunning, zoals
herhaaldelijk gewijzigd;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene
en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne, zoals herhaaldelijk gewijzigd;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot bepaling van de
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, het laatst gewijzigd bij het
besluit van de Vlaamse Regering van 14 oktober 2011;



2 -

AMV/3625/1007

Gelet op het beroep van de gemeente Grimbergen, Prinsenstraat 3, 1850
Grimbergen aangetekend tegen het besluit nr. D/A45/11 G25/17041 van de deputatie
van de provincie Vlaams-Brabant van 10 november 2011 waarbij het verzoek tot
wijziging van de bijzondere vergunningsvoorwaarden ingediend door de NV All
Belgian Recycling, Assesteenweg 117A, 1740 Ternat, voor de beton- en
breekinstallatie met TOP gelegen te 1850 Grimbergen, Westvaartdijk 81, op de
kadastrale percelen: Grimbergen, afdeling 1, sectie I, ms. 52g en 52h, wordt
ingewilligd:

in verbijzondering van art. 5.2.1.2 §3 en art. 5.61.2 §3 van Vlarem II kunnen
vanaf 6 uur afvalstoffen en/of uitgegraven bodem aangevoerd worden;

Gelet op het attest vermeld in artikel 31, §4, van titel I van het VLAREM waaruit blijkt
dat het bestreden besluit op 22 november 2010 aan de adviesverleners werd
verzonden;

Gelet op het feit dat het beroep werd ontvangen op 6 december 2011 en ontvankelijk
werd verklaard op 20 december 2011;

Gelet op de volgende beroepsargumenten van de gemeente Grimbergen:
- de dagelijkse aanvoer van afvalstoffen en/of uitgegraven bodem vanaf 6 uur is

in de praktijk oncontroleerbaar;
er wordt geen beperking van het aantal vrachten opgelegd, daar waar de
aanvrager zelf voorstelt dit te beperken tot 10 vrachten;
de geluidshinder die ontstaat door laden en lossen is reëel nl. het lossen van
de afvalstoffen, het (op)laden van het eindmateriaal, de
manoevreerbewegingen (geluidssignalen bij het achteruit rijden), ... ;
de sterkte van deze hinder is ook afhankelijk van de ruimtelijke schikking:
enerzijds ligt een woonwijk hoger dan de breekwerf en ondervindt hierdoor
meer hinder, anderzijds zorgt de lokale situering en de hoogte van hopen
gebroken of te breken materiaal op het terrein van ABR voor meer of minder
hinder;
de afwijking wilt tegemoet komen aan de klanten die anders 's avonds met
een lege vrachtwagen naar huis zouden moeten rijden: men zou ook ervoor
kunnen zorgen dat deze vrachtwagen dezelfde avond nog geladen kan
worden met eindmateriaal waardoor de transportbewegingen even goed
beperkt worden voor de klanten;
de milieuvergunning van 26 augustus 2010 komt voldoende tegemoet aan de
in de afwijkingsaanvraag gestelde uitzonderlijke situaties (dringende afvoer
van puin bij de afbraak van bruggen of gebouwen);



3-

AMV/3625/1007

Gelet op het besluit nr. D/PMVC/10C29/14536 van de deputatie van de provincie
Vlaams-Brabant van 26 augustus 2010 waarbij vergunning wordt verleend voor een
termijn verstrijkend op 26 augustus 2030 voor het verder exploiteren en veranderen
van een beton- en breekinstallatie met TOP;

Gelet op de ligging van de inrichting in een gebied voor watergebonden bedrijven
volgens het gewestplan Halle-Vilvoorde-Asse, vastgesteld bij het koninklijk besluit
van 7 maart 1977;

Gelet op het gunstige advies van 12 januari 2012 van de Openbare Vlaamse
Afvalstoffenmaatschappij;

Gelet op het gunstige advies van 25 januari 2012 van de afdeling Ruimtelijke
Planning en Stedenbouwkundig Beleid van het departement Ruimtelijke Ordening,
Woonbeleid en Onroerend Erfgoed;

Gelet op het ongunstige advies van 3 februari 2012 en het aanvullend voorwaardelijk
gunstige advies van 21 juni 2012 van de afdeling Milieuvergunningen van het
departement Leefmilieu, Natuur en Energie;

Overwegende dat het beroep ingediend door de gemeente Grimbergen betrekking
heeft op het toestaan van het verzoek tot wijziging van de geldende
exploitatievoorwaarden voor de exploitatie van een beton- en breekinstallatie met
TOP; dat door de bestreden beslissing de milieuvergunning van 26 augustus 2010
wordt gewijzigd met volgende bijzondere voorwaarde: "In verbijzondering van
artikelen 5.2.1.2, §3 en 5.61.2, §3 van titel 11 van VLAREM kunnen vanaf 6 uur
afvalstoffen en/of uitgegraven bodem aangevoerd worden.";

Overwegende dat in een straal van 500 m rondom de perceelsgrens van de
inrichting onder andere de woonwijk "Wielewaallaan Vinkenlaan
Leeuwerikenlaan" gelegen is; dat tussen de inrichting en de dichtstbijzijnde woningen
(op 150 m ten westen) in deze woonwijk het natuurpark "Domein Van Borght"
gelegen is; dat de woonwijk circa 20 m hoger gelegen is dan de Westvaartdijk en
daardoor meer vatbaar voor hinder door geluid is; dat deze woonwijk blootgesteld
wordt aan geluid van een drietal naast elkaar gelegen bedrijven met vergelijkbare



4-

AMV/3625/1007

activiteiten; dat de meeste klachten en bezwaren in deze woonwijk uit het verleden
handelen over geluidshinder;

Overwegende dat tijdens het openbaar onderzoek 2 bezwaren werden ingediend,
waarvan één petitie ondertekend door 16 personen, die betrekking hebben op
cumulatieve geluidshinder tijdens de nacht, vroege ochtend en weekend vanwege de
verschillende omringende bedrijven (VBA, Valomac, Mark Desmedt, ABR) door
uitbreiding van werkuren en stofhinder;

Overwegende dat de exploitant zijn aanvraag motiveert door te stellen dat het voor
bepaalde werken noodzakelijk is om vroeger te mogen aan- en afvoeren zoals bij het
ruimen van puin bij instorting van bouwwerken of de afbraak van bruggen; dat enkele
klanten reeds vanaf 6 uur afvalstoffen en/of uitgegraven bodem wensen aan te
leveren om dan meteen secundaire grondstoffen of bodem af te voeren en zo het
aantal transportbewegingen willen inperken;

Overwegende dat het in totaal gaat over 5% van het totaal aantal vrachten; dat de
exploitant, bij het verkrijgen van de hernieuwing van de vergunning, zelf voorstelt dat
de aan- en afvoer buiten de vergunde uren voor ongeveer 20 dagen per jaar
voldoende is;

Overwegende dat de exploitant bij zijn huidige vraag tot wIJziging voorwaarden
milderende maatregelen voorstelt: de aanvoer vóór 7 uur zal beperkt worden tot
maximaal 10 vrachten; dat de verwerking van aangevoerd puin en bodem pas vanaf
7 uur zal gebeuren; dat de geluidshinder tijdens het lossen tot een minimum wordt
beperkt aangezien de vrachtwagens tegenwoordig hydraulische kleppen hebben
achteraan waardoor deze niet meer klapperen;

Overwegende dat de exploitant stelt dat de stocks baksteenpuin en betonpuin
fungeren als buffer tussen de afkipzone en de woonwijk;

Overwegende dat een adviesverlener van de afdeling Milieuvergunningen bij een
plaatsbezoek op 26 januari 2012 verneemt dat tussen 6 en 7 uur 's morgens
voornamelijk gewapend betonpuin en metselpuin gelost wordt en dat gebroken en/of
gezeefd asfaltpuin, metselwerkpuin of betonpuin geladen wordt; dat de stocks
metselwerkpuin en betonpuin zeer hoog (circa 12 m) en de stocks te breken



5 -

AMV/3625/1007

asfaltpuin en niet-verontreinigde uitgegraven grond vrij hoog (circa 8 m) zijn; dat de
stocks als buffer kunnen fungeren tussen de afkipzone aan de voet van de stocks en
de hoger gelegen woonwijk;

Overwegende dat de exploitant bij schrijven van 9 maart een aanvullende
geluidsstudie heeft ingediend (ref. AE.12-122/r01) op datum van 28 februari 2012;
dat deze geluidsstudie bronmetingen bevat van enerzijds twee types vrachtwagens
(met schof en met hydraulische klep) en anderzijds verschillende types materiaal dat
afgekapt wordt (mengpuin, betonpuin, zand en asfaltpuin); dat het afkappen van de
vrachtwagens beschouwd wordt als incidenteel geluid op voorwaarde dat er niet
meer dan 15 vrachtwagens per uur worden afgekapt; dat het dichtslaan van de schof
beschouwd wordt als impulsachtig geluid;

Overwegende dat op basis van de resultaten van de bronmeting via een
computersimulatie het geluidsniveau werd berekend (1) ter hoogte van de
dichtstbijzijnde woning op 280 m van de inrichting en (2) op 200 m van de inrichting;
dat uit de berekeningen blijkt dat het specifiek geluidsdrukniveau veroorzaakt door
de gevraagde activiteit conform de milieukwaliteitsdoelstellingen en richtwaarden is
(evaluatie naar waarden van een nieuwe inrichting) voor alle perioden van de dag,
dus inclusief nacht, voor beide evaluatiepunten en dit zowel in de aan- of
afwezigheid van bufferende stockbergen; dat, ondanks dat er geen actuele metingen
van het geluidsniveau zijn gebeurd ter hoogte van de evaluatiepunten, toch kan
aangenomen worden dat de geluidshinder veroorzaakt door het lossen van een
beperkt aantal vrachtwagens tussen 6.00u en 7.00 u aanvaardbaar is;

Overwegende dat het dichtslaan van de schof als storend kan overkomen; dat het
daarom is aangewezen het klapperen van de schof tegen de laadbak te vermijden;
dat dit als bijzondere voorwaarde moet worden opgelegd;

Overwegende dat All Belgian Recycling (ABR) gelegen is naast en in de buurt van
gelijkaardige bedrijven (bv NV Sita Valomac, BVBA Mark Desmedt);

Overwegende dat NV Sita Valomac wIJziging van de geldende
exploitatievoorwaarden van de lopende milieuvergunning heeft verkregen om te
mogen afwijken van art. 5.2.1.2, §3 van titel II van VLAREM; dat voor NV Sita
Valomac afvalstoffenaanvoer is toegestaan vanaf 6.00 u tot 22 u op werkdagen en
op zaterdag vanaf 6.00 u tot 14 u; dat eveneens is opgelegd als voorwaarde dat de
laadklep niet tegen de laadbak mag klapperen;



6 -

AMV/3625/1007

Overwegende dat de BVBA Mark Desmedt wIJziging van de geldende
exploitatievoorwaarden van de lopende milieuvergunning heeft verkregen om te
mogen afwijken van art. 5.2.1.2, §3 en art. 5.61.2, §3 van titel 11 van VLAREM; dat
voor de BVBA Mark Desmedt tussen 6.00 u en 7.00 u maximum 6 vrachten per dag
mogen aanvaard worden; dat het aanvaarde inert afval of de uitgegraven bodem
moet bestaan uit fijn materiaal; dat de exploitant er moet op toezien dat de
chauffeurs de laadkleppen niet tegen de vrachtwagens laten klapperen;

Overwegende dat de exploitant in een schrijven van 9 maart 2012 verklaart dat hij
bereid is dezelfde beperking van 6 stortingen per dag te aanvaarden, zoals geldt
voor de BVBA Mark Desmedt; dat bijgevolg deze beperking tevens wordt opgelegd
als bijzondere voorwaarde;

Overwegende dat op basis van gelijke behandeling de door ABR gevraagde wijziging
van de geldende exploitatievoorwaarden van de lopende milieuvergunning om zo te
mogen afwijken van art. 5.2.1.2, §3 en art. 5.61.2, §3 van titel 11 van VLAREM kan
worden toegestaan aangezien er voldoende aanwijzingen zijn dat het geluidshinder
aanvaardbaar is, mits naleving van de voorwaarden;

Overwegende dat de hinder voor mens en milieu en de risico's voor de externe
veiligheid, veroorzaakt door de gevraagde inrichting mits naleving van de
milieuvergunningsvoorwaarden tot een aanvaardbaar niveau kunnen worden
beperkt;

Overwegende dat er bijgevolg aanleiding toe bestaat het beroep gedeeltelijk gegrond
te verklaren en het bestreden besluit te wijzigen,

BESLUIT:

Artikel 1. Het ontvankelijk bevonden beroep van de gemeente Grimbergen,
Prinsenstraat 3, 1850 Grimbergen aangetekend tegen het besluit nr.
D/A45/11G25/17041 van de deputatie van de provincie Vlaams-Brabant van 10
november 2011 waarbij het verzoek tot wijziging van de bijzondere



7 -

AMV/3625/1007

vergunningsvoorwaarden ingediend door de NV All Belgian Recycling,
Assesteenweg 117A, 1740 Ternat, voor de beton- en breekinstallatie met TOP
gelegen te 1850 Grimbergen, Westvaartdijk 81, op de kadastrale percelen:
Grimbergen, afdeling 1, sectie I, nrs. 52g en 52h, wordt ingewilligd:

- in verbijzondering van art. 5.2.1.2 §3 en art. 5.61.2 §3 van Vlarem II kunnen
vanaf 6 uur afvalstoffen en/of uitgegraven bodem aangevoerd worden,

wordt gedeeltelijk gegrond verklaard.

Art. 2. Het bestreden besluit wordt gewijzigd als volgt:

aan artikel 2 van het bestreden besluit wordt het volgende toegevoegd:
"Tussen 6.00 u en 7.00 u mogen maximaal 6 vrachten aanvaard worden. De
exploitant houdt een register bij met alle vrachten die tussen 6.00u en 7.00 u
aanvaard worden en de datum waarop dit gebeurt. De verwerking van de aanvaarde
vrachten gebeurt na 7.00 u. De exploitant ziet erop toe dat de chauffeurs de
laadkleppen niet laten klapperen tegen de laadbak.".

Art. 3. De overige bepalingen van het bestreden besluit worden bevestigd.

Art. 4. Dit besluit wordt genoteerd in de rand van het notulenboek van de deputatie
tegenover de notulering van het bestreden besluit.

Brussel, - I) 201l

De Vlaamse minis e
Natuur e r"".\.~

Joke S

lieu,




